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Në bazë të nenit 36 të Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë” nr. 05/02) dhe nenit 12 paragrafi 2, pika 3 e Ligjit për gjelbërim urban 

(“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 11/18), nenit 12 të Rregullores për 

planifikim, projektim, ngritje dhe mirëmbajtje të gjelbërimit, Këshilli i Qytetit të Shkupit në 

seancën e dyzeteshtatë të mbajtur më datën 26.12.2019 solli:  

PROGRAM OPERATIV VJETOR 
për ngritjen e gjelbërimit në territorin e qytetit të Shkupit  

për vitin 2020 
 

 

I.HYRJE 

Nën kompetenca të Qytetit të Shkupit, ndërmarrja publike „Parqe dhe gjelbërime” – 

Shkup, luan rolin e një shërbimi për qytetarët që është nën monitorimin e udhëheqësisë së 

Qytetit të Shkupit. Aktivitetet punuese i realizon në territorin e komunave në suaza të qytetit 

të Shkupit (mirëmbajtja e gjelbërimit publik urban), në objektin Park – pylli “Vodno”, në 

objektin Park pylli “Gazi Baba”, QRS “Saraj” dhe QRS “Treska” (mirëmbajtje të gjelbërimit 

jashtë urban dhe të qendrave rekreative sportive).  

Realizimi i aktiviteteve të parapara punuese në pajtim me programin është në lidhje 

të ngushtë me numrin e nevojshëm të realizuesve dhe me mbulimin e tërësishëm financiarë 

për realizimin e tyre gjatë vitit 2020.  

Me konceptin e ri të realizimit të aktiviteteve në veçanti vend të rëndësishëm duhet të 

zë planifikimi i peizazhit, projektimi dhe formësimi i natyrës dhe mjedisit urban si për nga 

aspekti i zgjidhjeve të ofruara ashtu edhe mbi qasjen kritike të objekteve të realizuara (nga 

persona të tretë) si dhe rikonstruksioni i nevojshëm. Ngritja e nivelit të vetëdijes për qasjen e 

komplikuar të rregullimit urban dhe hortikulturorë është masë e domosdoshme si për 

strukturat përgjegjëse kadrovike, ashtu dhe për realizuesit e drejtpërdrejtë. Bashkëpunimi i 

ngushtë i ndërmarrjes me Sektorin për punë komunale dhe me Sektorin për ambient 

jetësorë të Qytetit të Shkupit, paraqet imperativ për afirmimin e ndërmarrjes si një 

ndërmarrje e vetme që me orientimet e saja organizuese, kadrovike dhe profesionale, është 

në funksion të krijimit të ambientit të ri urban dhe jetësorë të qytetit. 

 

ORGANIZIMI DHE MIRËMBAJTJA E GJELBËRIMIT URBAN DHE 

JASHTË URBAN 

 
Rregullativa ekzistuese ligjore është mjaftë e komplikuar dhe mundëson realizimin e 

veprimtarisë themelore të NP „Parqe dhe gjelbërime”, rregullimin dhe mirëmbajtjen  e 

sipërfaqeve të gjelbra publike edhe atë përmes: 

1. Mirëmbajtjes së gjelbërimit publik të qytetit, 
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2. Mirëmbajtjes së gjelbërimit jashtë urban si dhe gjelbërimit në qendrat rekreative-
sportive. 

 

 Ndërmarrja publike, aktivitetet e saja i realizon në sektorë, njësi punuese, 
seksione, zona, rajone, punkte dhe Qendra rekreative sportive, që janë të organizuar 
sipas natyrës dhe karakterit të punëve, vëllimit, kompleksitetit dhe afërsisë dhe 
lidhjes së ndërsjellët të tyre. Parashtrimi organizativ në Ndërmarrjen sipas sektorëve 
është me sa vijon: 
 

Sektori “Gjelbërimi urban” i ndarë në 20 rajone dhe në 2 seksione:  
 

“Gjorçe Petrov”, “Karposh I dhe II”, “Karposh III”, “Karposh IV” “Kapishtec”, “Qendër”, 
“11 Tetori”, “Aerodrom”, “Jane Sandanski”, “Lisiçe e Re”, “Parku i qytetit”, “Qendra 
rajonale” Kalaja, Rektorati, Autokomanda, Çairi, Fusha e Topanës, Seksioni Parku 2, 
Seksioni për mirëmbajtjen e rrjetit të parqeve dhe të hidrantëve, “Parku i parajsës”, 
Butel dhe Maxhari. 
 

Sektori “Gjelbërimi urban” mban përgjegjësi të drejtpërdrejtë për 
mirëmbajtjen vjetore të gjelbërimit publik urban, duke i përfshirë të gjitha operacionet 
punuese që janë në pajtim me nevojat e Qytetit. 

 
Sektori “Aletë e drunjve”, punon dhe vepron në tërë territorin e Qytetit të 

Shkupit me dy seksione, “Seksioni për mirëmbajtjen rrjedhëse të aleve të drunjve” 
dhe ”Seksioni për intervenime në aletë e drunjve”, që është përgjegjës për krasitje 
dhe formësimin e drunjve, mënjanimi i degëve të dëmtuara dhe të thara, në 
bashkëpunim me Sektorin për punë komunale – Aktvendimet për krasitje dhe prerje. 

 

Sektori “Gjelbërimi jashtë urban” është përgjegjës për mirëmbajtjen e 
gjelbërimit jashtë urban që përbëhet nga: Park-pylli “Vodno”,  Park-pylli “Gazi Baba”, 
QSR “Saraj” dhe liqeni Matka. 

 
Sektori “Ngritja e gjelbërimit”, realizon aktivitete që kanë të bëjnë me 

rikonstruksionin e gjelbërimit të vjetër dhe të dëmtuar dhe njëkohësisht edhe ngritjen 
dhe gjelbërimin e sipërfaqeve të reja. 

 
Veprimi i përbashkët dhe i koordinuar i sektorëve në pjesë të caktuara të 

Qytetit zhvillohet me intensitet të ndryshueshëm. Në lidhje me intensitetin e 
mirëmbajtjes së gjelbërimit, vijon ndarja: 

 

 

GJELBËRIM ME INTENSITET TË ZMADHUAR TË MIRËMBAJTJES 

 

 Parku i qytetit pjesa I dhe II , frankofonia. 
 Parku “Gruaja luftëtare”. 



3   

 

 Gjelbërim i bulevardeve përgjatë rrugëve magjistrale. 
 

  
GJELBËRIM ME INTENSITET OPTIMAL 

 

 QRS “Saraj”. 
 

GJELBËRIMI MBROJTËS     
 

Park pylli “Vodno”, Parku i natyrës “Gazi Baba”.Programi tërësisht e shqyrton 
konstruksionin financiar për realizimin e saj. 

Realizimi i Programit me vëllimin e tërësishëm do të mundësohet përmes numrit të 

nevojshëm të fuqisë së krahut që plotësohet edhe me angazhimin e punëtorëve sezonal, 

përkatësisht përmes punësimeve të përkohshme. 

Dinamika e realizimit të operacioneve punuese drejtpërdrejtë është e 
kushtëzuar nga kushtet klimatike, përfshirjes dhe strukturës së gjelbërimit dhe në 
varësi prej nevojave të Qytetit.  
 

Pasqyrat tabelore janë pjesë përbërëse e Programit për vitin 2020. Në të 
njëjtat janë prezantuar pasqyrat kadastrale për mirëmbajtje vjetore, vëllimi dhe 
dinamika e punës që është e ndryshueshme gjatë vitit. 
 

VËREJTJE: Mënyra dhe intensiteti i mirëmbajtjes, e prezantuar në tabelat janë të 

ndryshueshme, në varësi prej kushteve klimatike, strukturës së gjelbërimit, përhapjes së saj 

dhe njëkohësisht duke i pasur parasysh edhe nevojat për ngjarjet me rëndësi të posaçme. 

 

SEKTORI “GJELBËRIMI URBAN” 

PARKU I QYTETIT PJESA I dhe II        

 Për mirëmbajtjen e nevojshme të baraspeshës natyrore në mes sasisë së ajrit të 

ndotur ambiental si dhe të sipërfaqeve të parqeve, po zbatohen norma të ndryshme të 

rregullimit dhe mirëmbajtjes së sipërfaqeve që u takojnë gjelbërimit urban. Për shkak të 

kësaj baraspeshe dhe jo vetëm për shkak të vlerës estetike, Parku i qytetit me sipërfaqen e 

tij që shtrihet në 454.412 m2, zë vend të rëndësishëm në drejtim të realizimit të kësaj 

baraspeshe. 

 Vizitat nga ana e qytetarëve në këtë pjesë të qytetit po bëhen gjithnjë e më masovike 

dhe prej këtu pason domosdoshmëria për mirëmbajtjen intensive të tij. 

 Për shkak të mbrojtjes së sipërfaqeve të gjelbra dhe të pajisjeve urbane, është 

fuqizuar shërbimi i rojeve në përbërje të të cilit janë rojtarët e NP “Parqet dhe gjelbërimet”.   
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 Gjatë vitit të ardhshëm 2020 parashikohet rregullimi hortikulturor i pjesëve të parkut. 

Këto masa do të zbatoheshin në pjesët e sipërfaqeve të parqeve ku do të sendërtoheshin 

vlera plotësuese të parkut. 
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PASQYRA KADASTRALE 
E Parkut të qytetit, pjesa I dhe II dhe Parku i frankofonisë 

Dhe Kejit të l. Vardar për mirëmbajtjen gjatë vitit 2020 
 

 

Nr. 

rend. 

Objekti Njësia 

masë 

Sipërfaqja 

1 
Sipërfaqe barishtore 

m2 454.412 

2 
Drunj gjetherënës 

Nr. 6.012 

3 
Drunj gjethembajtëse 

Nr. 1.800 

4 
Kaçube gjetherënëse 

Nr. 6.050 

7 Kaçube 
gjethembajtëse 

Nr. 2.630 

8 Sipërfaqe të 
lulishteve 

m2 523 

9 
Korsi të asfaltuara 

m2 49.874 

10 
Korsi me rërë 

m2 11.348 

11 Skajore përgjatë 
korsive 

m 67.166 

12 
Aletë 

m2 300 

13 
Stola të parqeve 

Nr. 373 

14 Shporta për 
mbeturina 

Nr. 271 

15 
Shatërvanë 

Nr. 2 

16 
Ura 

Nr. 19 

17 
Çezme 

Nr. 9  

18 
Spërkatëse 

Nr. 700  



6   

 

19 
Përmendore 

Nr. 12  

20 
Pavijone 

Nr. 1 

21 
Bunarë i murosur 

Nr. 1 

22 
Kandelabra 

Nr. 251 

23 
Nyja sanitare 

Nr. 2 

 

PASQYRË 
e operacioneve punuese me intensitet të punëve mbi gjelbërimin publik me mjetet e 

nevojshme financiare dhe fuqinë punëtore për vitin 2020, Parku i qytetit 

Nr.r. Lloji i punës Kual Nj. m. Sasia Herë Gjithsej 

1 
Kositja trimer 

РМ m
2
 68.162 12 817.942 

2 
Gërvishtje e barit para kos. 
makinerike  PP 

m
2
 

454.412 2 908.824 

3 
Kositja makinerike 

РМ 
m

2
 

386.250 12 4.635.002 

4 
Mbledhja e barit PP 

m
2
 

454.412 12 5.452.944 

5 
Bartja e barit me karroce PP 

m
2
 

136.324 12 1.635.883 

6 
Ngarkim i barit në kamion PP 

m
2
 

454.412 12 5.452.944 

7 
Ujitje manuale e 
barishtoreve 

PP 
m

2
 

25.200 36 907.200 

8 
Mbledhja e gjetheve me 
bartje 

PP 
m

2
 

454.412 8 3.635.296 

9 
Ngarkim i gjetheve në 
kamion 

PP 
m

2
 

454.412 8 3.635.296 

10 
Prerja e skajeve përgjatë 
korsive 

PP 
m 11.566 1 11.566 

11 
Mbjellja e luleve sezonale PP 

m
2
 

557 2 1.114 

12 
Prashitja e lulishteve PP 

m
2
 

557 2 1.114 
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13 
Gërmimi për drunjtë dhe 
kaçubet 

PP 
nr. 4.749 1 4.749 

14 
Krasitja e kaçubave PP 

nr. 434 1 434 

15 
Fito mbrojtje PP 

nr. 206 2 412 

16 
Mbledhja e letrës PP 

m
2
 

454.412 90 40.897.080 

17 
Gdhendla përgjatë korsive PP 

m
2
 

11.348 2 22.696 

18 
Pastrimi i korsive të 
asfaltuara ОР 

m
2
 

8.591 53 455.323 

19 
Pastrimi përgjatë korsive me 
rërë ОР 

m
2
 

11.348 59 669.532 

20 
Mirëmbajtja e nyjave 
sanitare ОР orë 2 760 1.520 

 

Legjenda: 

PP – punëtorë i përgjithshëm 

РМ – punëtorë me makinë 
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P A S Q Y R Ë 
e operacioneve punuese me intensitet të mirëmbajtjes të gjelbërimit publike me mjetet e nevojshme financiare dhe krahun e fuqisë punuese, 

për vitin 2020, për “Parkun e qytetit 

N.ren Operacioni punues 

 

Ku 

 

Një.m. 

 

Sasia 

 

Çmimi 

 

Shuma den. 

 

Nor. orë 

 

  Gjithsej 

 
PP РМ 

1 Kositja me trimer РМ m
2
 817.942 4,43 3.623.481 1.500  2,27 1,51 

2 Gërvishtje e barit para kos. makinerike PP m
2
 908.824 1,3 1.181.471 3.000 1,26   1,26 

3 Kositja makinerike РМ m
2
 4.635.002 2,26 10.475.105 3.500   5,52 5,52 

4 Mbledhja e barit PP m
2
 5.452.944 1,3 7.088.827 5.000 4,54   4,54 

5 Bartja e barit me karroce PP m
2
 1.635.883 0,65 1.063.324 10.000 0,68   0,68 

6 Ngarkim i barit në kamion PP m
2
 5.452.944 0,32 1.744.942 10.000 2,27   2,27 

7 Ujitje manuale e barishtoreve PP m
2
 907.200 2,19 1.986.768 3.000 1,26   1,26 

8 Mbledhja e gjetheve me bartje PP m
2
 3.635.296 8,11 29.482.251 800 18,93   18,93 

9 Ngarkim i gjetheve në kamion PP m
2
 3.635.296 1,22 4.435.061 5.500 2,75   2,75 

10 Prerja e skajeve përgjatë korsive PP m 11.566 16,22 187.601 400 0,12   0,12 

11 Mbjellja e luleve sezonale PP m
2
 1.114 96,86 107.902 67 0,07   0,07 

12 Prashitja e lulishteve PP m
2
 1.114 64,9 72.299 100 0,05   0,05 

13 Gërmimi për drunjtë dhe kaçubet PP Nr. 4.749 72,12 342.498 90 0,22   0,22 

14 Krasitja e kaçubave PP Nr. 434 144,23 62.596 45 0,04   0,04 
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15 Fito mbrojtje PP бр 412 39,83 16.410 163 0,01   0,01 

16 Mbledhja e letrës PP m
2
 40.897.080 0,24 9.815.299 26.670 6,39  6,39 

17 Gdhendla përgjatë korsive PP m
2
 22.696 43,32 983.191 150 0,63  0,63 

18 Pastrimi i korsive të asfaltuara PP m
2
 455.323 0,97 441.663 7.000 0,27  0,27 

19 Pastrimi përgjatë korsive me rërë PP m
2
 669.532 1,62 1.084.642 4.000 0,70  0,7 

20 Mirëmbajtja e nyjave sanitare PP Nr. 1.520 177 269.040 2 3,17   3,17 

  

GJITHSEJ: 
 

    

74.464.371 
 

43,37 7,79 50,39 
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PARKU “GRUAJA LUFTËTARE” 

Parku “Gruaja Luftëtare” paraqet një hapësirë të ndarë në mënyrë të posaçme, me 

elemente të sendërtuara hortikulturore të cilët mundësojnë kushte optimale për rekreacion të 

qytetarëve. 
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PASQYRË 
e intensitetit të punës në gjelbërimin në parkun “Gruaja luftëtare” 

për vitin 2020 
(intensitet i zmadhuar) 

Nr. 
ren. 

Lloji i punës Kualif Nj.m. Sasia Herë Gjith. 

1 Kositje manuale PM m
2
 695 12 8.340 

2 Gërv. e barit para kositjes PP m
2
 6.957 2 13.914 

3 Kositje makinerike PM m
2
 6.262 12 75.144 

4 Mbledhja e barit PP m
2
 6.957 12 83.484 

5 Bartja e barit me karroce PP m
2
 2.087 12 25.044 

6 Ngarkimi i barit në kamion PP m
2
 6.957 12 83.484 

7 Ujitja manuale e 
barishtoreve 

PP m
2
 6.957 36 250.452 

8 Mbledhja e gjetheve me 
bartje 

PP m
2
 6.957 8 55.656 

9 Ngarkimi i gjetheve në 
kamion 

PP m
2
 6.957 8 55.656 

10 Mbjellja e luleve sezonale PP m
2
 243 2 486 

11 Prashitja e sipërfaqeve të 
lulishteve 

PP m
2
 243 2 486 

12 Gërmimi përreth drunjve 
dhe kaçubave 

PP Nr. 120 1 120 

13 Gërmimi dhe prashitja e 
rozave 

PP m
2
 40 2 80 

14 Plevitja e trëndafilave PP m
2
 40 2 80 

15 Krasitja e trëndafilave PP Nr. 50 1 50 

16 Krasitja e kaçubave PP Nr. 9 1 9 

17 Fito mbrojtja PP Nr. 88 2 176 

18 Mbledhja e letrës PP m
2
 6.957 90 626.130 

19 Pastrimi i korsive të 
asfaltuara 

PP m
2
 5.845 53 309.785 

20 Prerja e bordurave përgjatë 
korsive të parqeve. 

PP m 2.248 1 2.248 
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P A S Q Y R Ë 
të operacioneve të punës me intensitet të mirëmbajtjes së gjelbërimit publik me mjetet e nevojshme financiare dhe fuqisë së krahut 

të punës për vitin 2020,  
për parkun “Gruaja luftëtare” 

(intensitet i zmadhuar) 

N.ren Operacioni punues Ku Nj.m. Sasia Çmimi Shuma den. Nor. orë PP PM 

1 Kositje manuale  PM m
2
 8.340 4,43 36.946 1.500  0,02 

2 Gërv. e barit para kositjes manuale PP m
2
 13.914 1,30 18.088 5.000 0,01   

3 Kositja makinerike PM m
2
 75.144 2,26 169.825 3.500   0,09 

4 Mbledhja e barit PP m
2
 83.484 1,30 108.529 5.000 0,07   

5 Bart. e bari me karroce PP m
2
 25.044 0,65 16.279 10.000 0,01   

6 Ngark. manual në kamion PP m
2
 83.484 0,32 26.715 10.000 0,03   

7 Ujitja  manuale e barishtoreve  PP m
2
 250.452 2,19 548.490 3.000 0,35   

8 Mbledhja e gjetheve me bartje PP m
2
 55.656 8,11 451.370 800 0,29   

9 Ngarkim në kamion PP m
2
 55.656 1,22 67.900 550 0,42   

10 Mbjellja e luleve sezonale PP m
2
 486 96,86 47.074 67 0,03   

11 Prashitja e sipërfaqeve të lulishteve PP m
2
 486 64,90 31.541 100 0,02   

12 Gërmimi përreth drunjve dhe kaçubave PP  120 72,12 8.654 90 0,01   

13 Gërmimi dhe prashitja e trëndafilave PP m
2
 80 64,90 5.192 100 0,00   

14 Plevitja e trëndafilave PP m
2
 80 92,72 7.418 70 0,00   
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15 Krasitja e trëndafilave PP Nr . 50 46,40 2.320 140 0,00   

16 Krasitja e kaçubave PP Nr. 9 144,23 1.298 45 0,00   

17 Fito mbrojtja PP Nr. 176 39,83 7.010 163 0,00   

18 Mbledhja e letrës PP m
2
 626.130 0,24 150.271 26.670 0,10   

19 Pastrimi i korsive të asfaltuara PP m
2
 309.785 0,97 300.491 700 1,84   

20 Prerja e skajoreve përgjatë korsive në parqe PP m 2.248 16,22 36.463 400 0,02  

 
GJITHSEJ: 

        

2.041.876 - 3,22 0,11 
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GJELBËRIMI I BULEVARDEVE 

 

Përskaj detyrës themelore të gjelbërimit të bulevardeve, që është ndarja e qarkullimit 

të këmbësorëve dhe zonës rrethuese banesore nga ndikimet negative të zhurmës dhe 

ndotjes nga komunikacioni (gazrat dhe pluhuri) dhe të krijojë kushte të volitshme mikro-

klimaterike dhe kushte të volitshme sanitare – higjienike, gjelbërimi i bulevardeve luan edhe 

rolin e krijimit të pamjes më të bukur estetike të hapësirave rrugore. 

Nevoja për rikonstruksion të gjelbërimit dhe vendosjen e rrjetit të ri të hidrantëve 

imponoi një qasje të re në rregullimin hortikulturorë të gjelbërimit qendrorë me vendosje të 

zhardinerive dhe instalimin e sistemit bashkëkohor për ujitje. Kjo zgjidhje kontribuon për 

zmadhimin e efekteve estetike dhe njëkohësisht edhe mbrojtje të tërësishme të gjelbërimit 

nga shkatërrimi.  
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PASQYRË E KADASTRËS 
të gjelbërimit të bulevardeve sipas llojeve dhe komunave si dhe një pjesë të objekteve që janë nën kompetenca të Qytetit, 

të gjelbërimit publik për vitin 2020 
 

Komuna Gjelbërimim
2
 Zhard. 

Bordura 

m
1
 

Ale të 

drunjve 

nr 

Drunj 

gjetherënëse 

nr. 

Drunj 

gjethembajtës 

nr. 

Kaçube 

gjetherënëse 

Kaçube 

gjethembajtëse 

Lule     

m
2
 

Perenë 
Trëndafila 

м
2 

Qendër 404.617 19.530 104.916 3.429 2.602 5.925 12.493 3.353 3.750 2.888 450 

Karposh 148.314 20.920 15.821 5.019 1029 888 2.259 1.929 1.590 762 910 

Gjorçe 

Petrov 
34.398 2 194   150 339 570 314 113 506   370 

Çair 131.293 5.846 8.328 3.901 1092 3.700 8.223 264 750 2.722 330 

Butel 17.143   3.636 2.698 461 332 377 61 160   300 

Gazi Babë 167.582 23. 364   1274 644 5.778 14.521 5.381 680 87 300 

Aerodrom 462.331 14.202 2.255 2.553 930 1016 2.298 530 586 130 1106 

Kisella 

Voda 
17.453     86 225 430 255 354 395 800 850 

Gjithsej  1.383.131 60.498 134.956 19.110 7.322 18.639 40.740 11.985 8.417 7.389 4.616 
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PASQYRË 
e gjelbërimit të bulevardeve dhe të një pjese të objekteve që janë nën kompetencë të Qytetit, 

(gjelbërimi publik), për vitin 2020 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

P A S Q Y R Ë 
e intensitetit të mirëmbajtjes së gjelbërimit të bulevardeve dhe të një pjese të objekteve që 

janë nën kompetenca të Qytetit për vitin 2020 

Nr. Lloji i punës Kualif. Nj.m. Sasia Herë Gjithsej 

1 Kositje manuale e barit РМ m
2
 207.470 10 2.074.697 

2 Gërvishtje e barit para 
kositjes makinerike 

PP m
2
 1.383.131 2 2.766.262 

3 Kositje makinerike  РМ m
2
 1.175.661 10 11.756.614 

4 Mbledhja e barit PP m
2
 1.383.131 10 13.831.310 

5 Bartja e barit me 
karroce 

PP m
2
 414.939 10 4.149.393 

6 Ngarkimi i barit në 
kamion 

PP m
2
 1.383.131 10 13.831.310 

Nr.r. Vegjetacioni Sipërfaqja  Njës. 

1 Sipërfaqe barishtore 1.383.131 m
2
 

2 Ale të drunjve 19.110 Nr. 

3 Drunj gjethembajtës 18.639 Nr. 

4 Drunj gjetherënës 7.322 Nr. 

5 Kaçube gjethembajtës 11.985 Nr. 

6 Kaçube gjetherënës 40.740 Nr. 

7 Sipërfaqe të lulishteve 8.417 m
2
 

8 Korsi të asfaltuara 10.808 m
2
 

9 Bordura përgjatë korsive dhe 
bulevardeve 

134.956 m 

10 Gardh i gjallë 360 m 

11 Gardh i gjallë 300 m
2
 

12 Zhardineri 60.498 m
2
 

13 Perenë 7.398 m
2
 

14 Trëndafila 4.614 m
2
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7 Mbledhja e gjetheve me 
bartje 

PP m
2
 1.383.131 8 11.065.048 

8 Ngarkimi i gjetheve në 
kamion 

PP m
2
 1.383.131 8 11.065.048 

9 Ujitje manuale e barit 
dhe vegjetacionit 

PP m
2
 1.383.131 36 49.792.716 

10 Mbjellja e luleve 
sezonale 

PP m
2
 8.417 2 16.834 

11 Prashitje e lulishteve PP m
2
 8.417 2 16.834 

12 Gërmimi përreth 
drunjve dhe kaçubave 

PP Nr. 14.206 1 14.206 

13 Krasitje e kaçubave PP Nr. 11.774 1 11.774 

14 Fito mbrojtje PP Nr. 19.110 2 38.220 

15 Ujitja e aleve me 
cisternë 

РМ Nr. 19.110 16 305.760 

16 Gërmime përreth aleve PP Nr. 19.110 1 19.110 

17 Krasitja e drunjve në ale РМ Nr. 19.110 1 19.110 

18 Krasitja e gardhit të 
gjallë 

PP m
2
 300 3 900 

19 Gërmimi i gardhit të 
gjallë 

PP m 360 3 1.080 

20 Pastrimi i korsive të 
asfaltit 

PP m
2
 10.808 53 572.824 

21 
Prerja e skajoreve 
përgjatë korsive të 
bulevardeve 

PP 
m 134.956 1 134.956 

22 Mbledhja e letrës PP m
2
 1.383.131 90 124.481.790 

23 Zhardinieri        

 
Ujitja PP m

2
 60.498 36 2.177.928 

 
prashitja PP m

2
 60.498 3 181.494 

 
plevitja PP m

2
 60.498 3 181.494 

24 Perenë           

 
Mbjellja dhe rasatimi PP m

2
 7.398 1 7.398 

 
Prashitje dhe plevitje PP m

2
 7.398 2 14.796 

25 Gërmimi dhe prashitja e  
trëndafilave 

PP m
2
 4.616 2 9.232 

26 Plevitja e  trëndafilave PP m
2
 4.616 2 9.232 

27 Krasitja e trëndafilave  PP Nr. 4.616 1 4.616 
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PASQYRË 
E operacioneve të punës me intensitetin e mirëmbajtjes së gjelbërimit të bulevardeve dhe një pjesë e objekteve që janë nën 

kompetenca të Qytetit të Shkupit, me mjetet e nevojshme financiare dhe me fuqinë e krahut të punës për vitin 2020 
 

Nr. 
ren. 

Operacioni punues Ku Nj.m. Sasia Çmimi 
Shuma 
den. 

Nor. 
orë 

PP  PM Gjithsej 

1 Kositje manuale  РМ m² 2.074.697 4,43 9.190.905 1.500   5,76 5,76 

2 Gërvish. bar.para kos. makinerike PP m² 2.766.262 1,30 3.596.141 5.000 2,31   2,31 

3 Kositje makinerike РМ m² 11.756.614 2,26 26.569.947 3.500   14,00 14,oo 

4 Mbledhja e barit PP m² 13.831.310 1,30 17.980.703 5.000 11,53   11,53 

5 Bartja e barit me karroce PP m² 4.149.393 0,65 2.697.105 10.000 1,73   1,38 

6 Ngarkim i barit në kamion PP m² 13.831.310 0,32 4.426.019 10.000 5,76   4,61 

7 Mbledhja e gjetheve me bartje PP m² 11.065.048 8,11 89.737.539 800 57,63   57,63 

8 Ngarkim i gjetheve në kamion PP m² 11.065.048 1,22 13.499.359 5.500 8,38   8,38 

9 Ujitja manuale e barit PP m² 49.792.716 2,19 109.046.048 3.000 69,16   69,16 

10 Mbjellja e luleve sezonale PP m² 16.834 96,86 1.630.541 67 1,05   1,05 

11 Prashitje e sipërf. lulishteve PP m² 16.834 64,90 1.092.527 100 0,70   0,70 

12 Gërmime përreth drunjve dhe 
kaçubave 

PP Nr. 14.206 72,12 1.024.537 90 0,66   0,66 

13 Krasitja e kaçubave  PP Nr. 11.774 144,23 1.698.164 45 1,09   1,09 

14 Fito mbrojtje PP Nr. 38.220 39,83 1.522.303 163 0,98   0,98 

15 Ujitja e aleve me cisternë PP Nr. 305.760 64,90 19.843.824 100 12,74   12,74 
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16 Gërmimi i aleve PP Nr. 19.110 98,69 1.885.966 56 1,42   1,42 

17 Krasitja e drunjve në aletë РМ Nr. 19.110 393,31 7.516.154 17   4,68 4,68 

18 Krasitje të gardhit të gjallë PP m² 900 44,60 40.140 150 0,03   0.03 

19 Gërmime përreth gardhit të gjallë PP m 1.080 64,90 70.092 100 0,05   0,05 

20 Pastrimi i korsive të asfaltuara PP m² 572.824 0,97 555.639 7.000 0,34   0,34 

21 Prerja e skajoreve përgjatë korsive 
të bulevardeve 

PP m 134.956 16,22 2.188.986 400 1,41   1,41 

22 Mbledhja e letrës PP m² 124.481.790 0,24 29.875.630 26.670 19,45   19,45 

23 Mirëmbajtja e mbulesave në 
zhardineri  

             

 
- ujitja PP m² 2.177.928 2,19 4.769.662 3.000 3,02   3,02 

 
- prashitja PP m² 181.494 72,12 13.089.347 90 8,40   8,40 

 
- plevitja PP m² 181.494 64,90 11.778.961 100 7,56   7,56 

24 Perenë 
 

             

 
Mbjellja e rasatit PP m² 7.398 113,89 842.558 57 0,54   0,54 

 
Prashitja dhe plevitja PP m² 14.796 64,90 960.260 100 0,62   0,62 

25 Gërmimi dhe prashitja e trëndafilave PP m² 9.232 64,90 599.157 100 0,38   0,38 

26 Plevitja e trëndafilave PP m² 9.232 92,72 855.991 56 0,69   0,69 

27 Krasitje e trëndafilave PP Nr. 4.616 46,40 214.182 140 0,14   0,14 

 GJITHSEJ:     378.798.388  217,75 24,44 242,29 

Legjenda:РМ – punëtorë me makinë, PP– punëtorë i përgjithshëm 
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PASQYRË TABELARE 
për mirëmbajtje të rregullt të gjelbërimit nën  

kompetencë të Qytetit, për vitin 2020 

 

 

 

Emërtimi i objektit Sipërfaqe m2 
Numri i nevoj. i 

realizuesve 
Mjetet e nevoj. finan. 

Parku i qytetit pjesa I dhe II si dhe parku i 

Frankofonisë 
454.412 51 74.464.371 

Parku “Gruaja luftëtare” 6.957 3 2.041.876 

Gjel. bul., rrug magjist. dhe pjesë e objekteve nën 

kompetenca të Qytetit 
1.383.131 242 378.798.371 

GJITHSEJ: 1.844.500 296 455.304.618 
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Grafiku 1: Sipërfaqja në m2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafiku 2: Mjetet e nevojshme 
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PASQYRË TABELARE 
për rregullim të rregullt të gjelbërimit, 

nën kompetencë të komunave, për vitin 2020 
 

 

Grafiku 3: Gjelbërimi urban  (m2) 

 

Grafiku 4: Mjetet e nevojshme për mirëmbajtjen e gjelbërimit urban 

Komuna Sipërfaqe në m2 
Numri i nevoj. i 

realizuesve 

Mjetet e nevoj. finan. në 

denarë 

“Qendër” 199.933 14 20.630.663 

“Karposh“ 605.063 40 61.583.703 

“Gjorçe Petrov” 93.735 7 10.385.733 

“Kisella Voda” 211.864 13 19.699.244 

“Aerodrom” 1.023.129 66 103.779.323 

“Gazi Babë” 186.365 13 17.727.496 

“Ç a i r “ 299.000 21 37.029.791 

“Butel” 74.946 5 7.952.486 

“Shuto Orizare” 16.690 2 1.440.504 

GJITHSEJ: 2.710.725 181 280.228.943 
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REKAPITULAR 

 

Gjelbërimi 

në 

kompetenca 

Sipërfaqe në 

m2 

Numri i nevoj. i 

realizuesve 

Mjetet e nevoj. finan. në 

denarë 

Qyteti 1.844.500 296 455.304.618 

Komunat 2.710.725 181 280.228.943 

GJITHSEJ 4.555.225 477 735.533.561 

 

Grafiku 5: Rekapitular 
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PASQYRË 

E sipërfaqeve të reja dhe të rikonstrukturata të gjelbërimit gjatë vitit 2019 

1 

 

Sheshi i gjelbërimit në Bul. “Pushtimi i shkurtit” dhe në rr. “Todor 

Çangov”….× 
3635 

2 Sheshi i gjelbërimit në Bul. “Aradhet partizane” para kullës nr. 8  800 

3 Sheshi i gjelbërimit në Bul. “Serbia” afër Xhevair 4781 

4 
Sheshi i gjelbërimit në Bul. “Aradhet partizane” afër “Sallës 

Universale”...× 
1600 

5 
Sheshi i gjelbërimit në rr. “Brigada e Dytë Maqedonase” dhe rr. “Kemal 

Sejfulla” para ndërtesës nr. 24 
3590 

6 
Sheshi i gjelbërimit në Bul. “Goce Dellçev” afër Filarmonisë së 

Maqedonisë…× 
6995h 

7 
Sheshi i gjelbërimit në rr. “V. Axhillarski” dhe bul. “Kërste Misirkov” afër 

“Drvo dekor” …× 
2500 

8 
Korridori i gjelbërimit në Bul. “8 Shtatori” nga Bul. “Aradhet Partizane deri 

te bul. “M.T. Gollogamov”…× 
3479 

9 
Korridori i gjelbërimit në Bul. “M.T. Golloganov”, nga Vero deri te punkti i 

Parqe…× 
720 

10 
Sheshi i gjelbërimit në bul.“M.T. Golloganov”, afër konviktit të studentëve 

“K.J.Pitu” ....× 
1229 

11 
Korridori i gjelbërimit në Bul. “K.P.Misirkov” – nga ASHAM deri në Bit 

Pazar 
3123 

12 Sheshi i gjelbërimit në Bul. “Klimenti i Ohrit” afër Lidhjes së vozitësve  500 

13 Korridori i gjelbërimit në rr. Vasill Gllavinov  267 

14 
Korridori i gjelbërimit në Bul. “Ilindenska” – nga Bul. “8 Shtatori” deri te rr. 

“Lubjanska”  
5543 

15 Sheshi i gjelbërimit në Bul. “Koço Racin” afër Pishinës Olimpike  2400 

16 Sheshi i gjelbërimit në Bul. “Aradhet Partizane” afër Siti Moll 5960 

17 Sheshi i gjelbërimit në rr. “Ushtria maqedonase” afër stacionit të policisë  3320 

18 Korridori i gjelbërimit në Bul. “Aradhet Partizane” përball Kishës qendrore  585 

19 
Sheshi i gjelbërimit në këndin në mes Bul. “Koço Racin” dhe Kejit “13 

Nëntori” 
914 
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20 
Sheshi i gjelbërimit në mes Brigadës së II Maqedonase dhe rr. Ferid 

Murat 
9.121 

21 Sheshi i gjelbër në bul. “N.Т.Gologanov”  te Replek  816 

22 Korridori i gjelbër në bul. “Nikola Karev”  në drejtimin nga mbikalimi 
“Tërfili” në Bit Pazar deri te rrethrrotullimi te h. Kontinental  

3.800 
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IV. NGRITJA E GJELBËRIMIT TË RI URBAN PËR PËRDORIM PUBLIK DHE 

RIKONSTRUKSIONI I GJELBËRIKMIT TË DEGRADUAR DHE TË PA RREGULLUAR 

 

Ngritja e sipërfaqeve të reja të gjelbërimit për shfrytëzim publik, realizohet gjatë ndërtimit 

të objekteve të infrastrukturës komunale, ku si investitor paraqitet Qyteti i Shkupit. 

Rikonstruksioni i sipërfaqeve ekzistuese të gjelbërimit publik, më shpesh realizohet 

gjatë rikonstruksionit dhe ndërtimit të objekteve të infrastrukturës komunale dhe në 

sipërfaqet ku gjelbërimi ekzistues e ka tejkaluar pjekurinë fiziologjike, si dhe në raste të 

fisnikërimit të hapësirës ku shfaqen deponi informale dhe në vendet ku hapësira është e pa 

shfrytëzuar. Parashikohet edhe ngritja e kopshteve në çati si dhe ngritja e kopshteve 

vertikale, mureve të gjelbërimit dhe gjelbërimi mbrojtës si tampon zonë, si dhe vendosja e 

pajisjeve urbane. 

Gjatë vitit 2020, parashikohet ngritja e gjelbërimit të ri në sipërfaqet publike si dhe 

rikonstruksioni i gjelbërimit publik në këto lokalitete vijuese. 

 

1. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i sheshit të gjelbërimit prapa kuvendit 

të RMV 

2. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i  sheshit të gjelbërimit – Shtëpia e 

ARM 

3. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në bul. “Koço 

Racin” zhardinera e mesme në pjesën e komunës Qendër, shiriti i mesëm. 

4. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit, Bul. “Brigada 

e 3të Maqedonase” në pjesën e Komunës Qendër, shiriti i mesëm afër SH.F. “11 

Tetori”.. 

5. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në Bul. 

“Brigada M.K.” 

6. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në Bul. “Ferid 

Murad”. 

7. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në Bul. “Xhon 

Kenedi”. 

8. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në Bul. 

“Brigada e Dytë Maqedonase”. 

9. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në Bul. 

“Bosnje dhe Hercegovina”. 

10. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në Bul. “Kemal 

Sejfulla”. 
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11. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në Bul. “H.T. 

Karposh”, zhardinera e mesme.  

12. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në rr. “Llazar 

Liçenoski”. 

13. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në Bul. 

“Aradhet Partizane” – nga rreth rrotullimi i madh kah i vogli. 

14. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në Bul. “Goce 

Dellçev” – nga udhëkryqi me rr. “Bellasica” deri te sheshi “Skënder Beu” nga dyja 

anët. 

15. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit  “Fletë tërfili”. 

16. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në Bul. “8 

Shtatori” nga udhëkryqi me rr. “Skupi” deri te udhëkryqi me Bul. “Ilinden”.  

17. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në Bul. “Jane 

Sandanski” – ana e majtë dhe e djathtë e Bul. “Serbia” deri te Hekurudha e re. 

18. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në Bul. 

“Serbia” nga ura Binaku – ana e djathtë e Bul. “Jane Sandanski”. 

19. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit, Bul. “Kiro 

Gligorov”.  

20. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në Bul. 

“Serbia” nga ana e pompës së benzinës “Makpetroll”, nga Bul. “Vidoe Smilevski 

Bato” deri te Bul. “Brigada e 3 Maqedonase”. 

21. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në rr. 

“Pushtimi i shkurtit” nga Bul. “Vidoe Smilevski Bato” deri te KAÇKM. 

22. Rregullimi hortikulturorë i sipërfaqes publike – sheshi i gjelbërimit në bul. Brigada e 

3 Maqedonase, nga nën kalimi drejtë qendrës transportuese. 

23. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit – Bul. “Brigada 

e 3 Maqedonase”. 

24. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i sheshit të gjelbërimit “Parku 

Maqedonia” në rr. “Hristo Tatarçev”. 

25. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në Parkun e 

pensionistëve (Draçevë). 

26. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë ikorridorit të gjelbërimit  në Bul. 

“Aleksandri i Maqedonisë”. 

27. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në udhëkryqin 

afër Autokomandës. 

28. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në Bul. 

“Aradhet Partizane” – zhardineritë nga ana e majtë dhe e djathtë. 
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29. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në Bul. “8-të 

Shtatori” – nga MIDA deri te Bul. “Aradhet Partiuane”, nga ana e Karposh 2. 

30. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i sipërfaqes publike – sheshi i 

gjelbërimit në mes Bul. “Aradhet Partizane” dhe rr. “Shekspirova” deri te Teatri i 

dramatik. 

31. Rregullimi hortikulturorë i sipërfaqes publike – Parku në mes rr. “Llazar Dimitrov” 

dhe binarët e hekurudhës.  

32. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në rr. “Ushtria 

maqedonase”. 

33. Rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në Bul. “Klimenti i Ohrit”. 

34. Rregullimi hortikulturorë i sipërfaqes publike - sheshit të gjelbërimit në rr. “Vasill 

Gjorgov” në afërsi të shtëpisë për strehimin e fëmijëve pa prindër “11 Tetori”. 

35. Rregullimi hortikulturorë isheshit të gjelbërimit prapa ndërtesës “Filatron” në rr. 

“Boris Trajkovski. 

36. Rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në rr. 11 Tetori nga udhëkryqi me 

bul. Koço Racin dhe rr. Filipi i dytë. 

37. Rregullimi hortikulturorë i sipërfaqes së gjelbërimit – Parku në mes Bul. “Ilinden” 

dhe korsisë së këmbësorëve në lumin Vardar, në pjesën e deponisë.  

38. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i kejit të lumit Vardar nga dyja anët. 

 

Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i gjelbërimit urban 

 

Parku i qytetit pjesa I dhe II – do të vazhdohet me rikonstruksionin e gjelbërimit 

ekzistues me vendosjen e rekuizitave argëtuese për fëmijët dhe i pajisjeve tjera urbane. 

 

Gjithashtu parashikohet edhe rikonstruksioni i gjelbërimit publik në sipërfaqet e 

parqeve deri te Bulevardet dhe rrugët mbledhëse dhe magjistrale në Qytetin e Shkupit, 

rikonstruksioni i gjelbërimit për përdorim publik përskaj korsive për biçikleta, si dhe 

rikonstruksioni i gjelbërimit tjetër për nevoja publik në Qytet, që është me rëndësi të madhe 

për rekreacionin e qytetarëve,si dhe rikonstruksioni i sipërfaqeve tjera të parregulluara për të 

cilat do të shfaqet nevoja për rregullimin e tyre për nga aspekti hortikulturorë. Do të 

realizohet edhe rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i sipërfaqeve të gjelbërimit publik, 

mbjellja e fidanëve dhe e luleve sezonale, në sipërfaqet që janë nën kompetenca të 
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komunave dhe Qytetit të Shkupit, dhe pas lidhjes paraprake të bashkëpunimeve mes 

komunale, në mes Qytetit të Shkupit dhe Komunave në qytet. 

Do të vazhdohet edhe me mbjelljen e 600.000 luleve në territorin e qytetit të Shkupit, 

si dhe me furnizimin dhe mbjelljen e 10.000 fidanëve me cilësi të lartë përtëritjen e aleve të 

drunjve, gjelbërimin publik përskaj bulevardeve, rrugëve magjistrale dhe mbledhëse, si dhe 

kultivimi i gjelbërimit për nevoja publike në sipërfaqet e parqeve, në rastet kur do të shfaqet 

nevoja për një gjë të tillë ose në rastet e vjetërsisë së tejkaluar fiziologjike të drunjve. 

 

Gjatë vitit 2020, do të vazhdohet edhe me aktivitetin e prerjes së plepave. 

Parashikohet që të realizohet prerja e rreth 100 (njëqind) drunjve, për shkak të vjetërsisë së 

skaduar fiziologjike dhe për shkak të mos përshtatjes së këtij lloji të drurit për mjediset 

urbane. 
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PROGRAM 

për mirëmbajtjen e gjelbërimit jashtë urban dhe 
qendrave rekreative-sportive, për vitin 2020 

 

 

Në bazë të dispozitave ligjore të plotfuqishme, gjelbërimi jashtë urban dhe qendrat 
rekreative-sportive, bien nën kompetencë të Qytetit të Shkupit. 
 
 Veprimtaria themelore e Sektorit “Gjelbërimi jashtë urban”, është mirëmbajtja dhe 
mbrojtja e park-pyjeve dhe qendrave rekreative-sportive. Me qëllim të realizimit më 
efektiv të punëve, të njëjtat për nga aspekti organizativ dhe operativ janë të ndara në 
këto objekte: 
 

Park-pylli “Vodno” 

Parku i natyrës “Gazi Baba” 

QRS  “Saraj” 

Me propozim-programin janë të parapara një sërë të operacioneve dhe 
aktiviteteve me të cilat do të sigurohej fillimi si dhe zmadhimi i vlerës së tyre 
ekologjike, estetike dhe rekreative.  

 
Mënyra dhe intensiteti i mirëmbajtjes janë prezantuar në tabelat dhe ato janë 

variabile në varësi prej kushteve klimatike, strukturës së gjelbërimit, përhapjes së saj dhe 

njëkohësisht duke i pasur edhe parasysh nevojat e qytetarëve. 

Propozim – Programi për Sektorin “Gjelbërimi jashtë urban” përbëhet prej pasqyrave 

tabelore të objekteve, kadastrës të gjelbërimit, inventarit të parqeve, numrit të operacioneve 

si dhe dinamikën dhe intensitetin e mirëmbajtjes. Në fund, në pajtim me normat dhe çmimet 

e veçanta, në tabelën përfundimtare është prezantuar edhe numri i nevojshëm i realizuesve 

të nevojshëm si dhe konstruksioni financiar, të nevojshëm për funksionimin e Sektorit 

“Gjelbërimi jashtë urban”. 

 

PARK – PYLLI VODNО 

Park-pylli “Vodno” si një eko – sistem i komplikuar ka një rëndësi të posaçme 
për qytetin e Shkupit, përmes realizimit të funksionit të saj ekologjik dhe 
enviromental. Funksionet sanitare – higjienike të pyllit Vodno për qytetin kanë të 
bëjnë me ndikimet e mikroklimës, rëndësisë për pastrimin e ajrit, efektet pozitive për 
zvogëlimin e zhurmës, mbrojtjen nga shirat e furishëm, mirëmbajtjen e regjimit të 
ujërave dhe temperaturave. Rol të posaçëm zë aspekti rekreativ i Park pyllit Vodno, 
si dhe vlera e tij arkitektonike dhe estetike.  

Sipërfaqja e park-pyllit Vodno përfshin 4573 ha, prej të cilave sipërfaqja e 
pyjeve të rritura përfshin sipërfaqe prej 2168 ha, sipërfaqja e pyjeve të pazhvilluara 
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(pjesë të zhveshura dhe kullosa) përfshin sipërfaqe prej 1555 ha dhe sipërfaqja e 
mbetur jo e pyllëzuar (tokë bujqësore, ndërtesa dhe oborre) 850 ha.  Sipas kësaj, 
rreth 47% të sipërfaqes së përgjithshme është e pyllëzuar dhe luan rolin dhe 
funksionin mbrojtës të pyllit. 

Sipas normativave për kuantumin e nevojshëm të gjelbërimit për plotësimin e 

kërkesave ekologjike, nevojiten rreth 120 m2 sipërfaqe të gjelbër për kokë të banorëve ose 

për gjithë qytetin e Shkupit, që numëron rreth 500 000 banorë nevojiten së paku 6000 ha 

sipërfaqe të gjelbëruara brenda dhe në rrethinën e drejtpërdrejtë.  

Në kushte të tanishme, Vodno siguron rreth 35-40% të gjelbërimit të nevojshëm dhe 

paraqet “mushkëritë e bardha” të qytetit të Shkupit 
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PASQYRA TABELORE 

E operacioneve për mirëmbajtje të rregullt, konstruksioni financiarë dhe realizuesit  

Në Vodno për vitin 2020 

 

Masat për mirëmbajtje të rregullt Nj.masë sasia 

Çmimi 

për 

njësi 

Mjetet e 

nevojshme 

financiare 

Mëditjet  
Nr i 

punëtorëve 

Pastrimi i rrugëve, parkingjeve 

dhe i hapësirave të parqeve  
m

2
 8.000.000 0,97 7.760.000 9.700 37,31 

Kositja me trimerë m
2
 200.000 4,43 886.000 1.108 4,26 

Kositja makinerike m
2
 74.000 2,26 167.240 209 0,80 

Mbledhja e barit m
2
 74.000 1,3 96.200 120 0,46 

Ngarkimi i barit në kamion m
2
 74.000 0,32 23.680 30 0,11 

Mbledhja e gjetheve me 

mënjanim  
m

2
 74.000 8,11 600.140 750 2,89 

Krasitja e drunjve Nr  300 393,31 117.993 147 0,57 

Mbledhja e letrës  m
2
 8.000.000 0,24 1.920.000 2.400 9,23 

Mbjellja e luleve sezonale  m
2
 200 96,86 19.372 24 0,09 

Prashitja e sipërfaqeve lulore  m
2
 200 64,9 12.980 16 0,06 

Rregullimi i kulturave të 
pyllëzuara me bartje dhe 
transport 

ha 10 79.300 793.000 991 3,81 

Hapja e kalimeve, mbrojtja nga 
zjarret 

ha 12 73.950 887.400 1.109 4,27 

Hapja e kalimeve, mbrojtja nga 
zjarret 

ha 6 590.400 3.542.400 4.428 17,03 

Sigurimi i pyllit nga zjarret, ekipet 

mobile me 6 punëtor në dy 

ndërrime  9m dhe 3 m 6 p. një 

ndërrim 

orë 3.780 1.536 5.806.080 7.258 27,91 

GJITHSEJ (den/mëditje):     

 
22.632.485 28.291 109 
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PARKU I NATYRËS “GAZI BABA” 

 

Peizazhi karakteristik „Gazi Baba”, paraqet një pyll të ngritur artificialisht që gjendet 

në qendër të zonës urbane. Gjelbërimi i këtij lokaliteti paraqet pjesë të integruar të qytetit 

dhe është në funksion të shëndetit të njerëzve, për arsye se i njëjti ka një rëndësi tejet të 

madhe higjienike – sanitare si dhe rëndësi estetike, kështu që ai paraqet një hapësirë 

atraktive të Qytetit të Shkupit e cila është pyllëzuar në mënyrë intensive në sipërfaqe prej 

105 ha. Me qëllim që të mbrohet ky pyll, është e domosdoshme që për çdo vit të zbatohen 

masa përkatëse të kultivimit meliorativ. 
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P A S Q Y R Ë 
e operacioneve punuese për mirëmbajtjes së rregullt të 

parkut të natyrës „Gazi Baba” me mjetet e nevojshme financiare,  
për vitin 2020 

 

 

Q

E

N

D

R

A 

R

E

K

R

E

A

TI

V

E 

– 

S

P

O

R

TI

V

E 

“S

A

R

AJ

” 

G

jatë 

vitit 2019 në qendrën rekreative – sportive u shtuan përmbajtje të reja. U ndërtuan dy vend 

Nr.r

end 
Masa për mirëmbajtje të rregullt Nj.m 

norm

a 

ditore 

Çmim  

në 

den. 

Mjete të 

nevojsh

me 

financ 

den. 

Mëditjet  

Nr. I 

punët

orëve 

1 Mbledhja e letrës m
2
 

2.200.

000 
0,24 528.000 660,0 2,5 

2 
Pastrimi me fshesë i trimkorsive dhe i korsive të 

asfaltuara 
m

2
 

550.00

0 
0,97 533.500 666,9 2,6 

3 Kositja me trimerë m
2
 

880.00

0 
4,43 3.898.400 4.873,0 18,7 

4 Mbledhja e barit dhe mënjanimi m
2
 

414.00

0 
1,3 538.200 672,8 2,6 

5 Fito mbrojtja Nr 10.000 39,83 398.300 497,9 1,9 

6 Ujitja e gjelbërimit m
2
 

480.00

0 

 

2,19 

1.051.200 1.314,0 5,1 

7 Kositja makinerike  m
2
 

500.00

0 
2,26 1.130.000 1.412,5 5,4 

8 Ngarkimi i barit në kamion m
2
 

300.00

0 
0,32 96.000 120,0 0,5 

9 Krasitja e drunjve Nr 400 393,31 157.324 196,7 0,8 

10 Ngarkimi i degëve m³ 30 811,2 24.336 30,4 0,1 

11 Prerja sanitare ha 10 79.300 793.000 991,3 3,8 

12 Depërtimet për rrugët zjarrfikëse km 1 590.400 590.400 738,0 2,8 

13 Rregullimi i sipërfaqeve të pyllëzuara ha 3 79.300 237.900 297,4 1,1 

14 Mbjellja e fidanëve  Nr 500 72,12 36.060 45,1 0,2 

15 

Sigurimi i pyllit nga zjarret – kujdestaritë – ekipi 

mobiul 4 punëtorë në dy ndërrime – 9 muaj dhe 

3 muaj – 4 punëtorë në një ndërrim  

 

orë 3800 1.536 5.836.800 7.296,0 28,1 

 

GJITHSEJ: 

 

    15.849.42

0 
19.812,0 76,0 
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panorama të mëdha dhe dy të vogla, u vendosën rekuizita për fëmijët dhe u hap parku për 

kafshët përkëdhelëse si dhe u zmadhuan sipërfaqet me rasatin e luleve. Me shtimin e 

përmbajtjeve të reja u zmadhua edhe vlera utilitare për qytetarët e Shkupit dhe për 

vendbanimet e rrethit. 

Gjelbërimi mbi të cilin zbatohet intensiteti optimal i mirëmbajtjes, në Programin është 

shqyrtuar përmes një numri më të madh të pasqyrave tabelore me kadastër saktë të 

përcaktuar, intensitet, numër të realizuesve të drejtpërdrejtë si dhe me konstruksionin e 

domosdoshëm financiar. Intensiteti i propozuar është në pajtim me kushtet mikro-klimatike të 

objektit, vegjetacionit ekzistues si dhe funksionit dhe rëndësisë së hapësirës së 

përgjithshme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASQYRË E KADASTRËS 

për parkun  QRS “Saraj”, për vitin 2020 
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Nr.rend. Objekte Nj.masë sipërfaqja 

1 Sipërfaqe barishtore m
2 

240.000  

2 Drunj gjethembajtës Nr. 50  

3 Drunj gjetherënës Nr. 1018  

4 Kaçube gjetherënës Nr. 50  

5 Kaçube gjethembajtëse Nr. 7  

6 Korsi të asfaltuara m
2
 900  

7 Korsi të pllakëzuara m
2
 3.000  

8 Terrene Sportive m
2
 20.000  

9 Puseta ujëmatëse Nr. 4  

10 Stola të parqeve Nr. 82  

11 Çezme Nr. 2  

12 Pishina Olimpike Nr. 1  

13 Terrene sportive të basketbollit Nr. 2  

14 Terrene për tenis Nr. 2  

15 Terrene për volejboll Nr. 1  

16 Terrene të hendbollit Nr. 1  

17 Terrene të futbollit Nr. 1  

18 Rustik panorama Nr. 1  

19 Nyje Sanitare Nr. 1  

20 Shporta për mbeturina Nr. 58  

21 Reflektorë Nr. 4  

22 Kandelabra Nr. 51 

23 Lule m
2
 300  
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PASQYRË 

e intensitetit të punës së gjelbërimit në QRS “Saraj” 

për vitin 2020 

 

Nr.rend

. 

Lloji i punës Kualif Nj.m. Sasia Herë GJITHSEJ 

1 Kositja me trimerë РМ m
2 

36.000 5 180.000 

2 
Gërv. e barit para kositjes  

kositjes manuale 
PP Nr. 240.000 1 240.000 

3 Kositja makinerike РМ Nr 204.000 5 1.020.000 

4 Mbledhja e barit PP Nr 240.000 5 1.200.000 

5 Bartja e barit me karoce PP Nr 72.000 5 360.000 

6 Ngarkim i barit në kamion PP m
2
 240.000 5 1.200.000 

7 Mbledhja e gjetheve me bartje PP m
2
 120.000 2 240.000 

8 Ngarkim i gjetheve në kamion PP m
2
 120.000 2 240.000 

9 Ujitje manuale e barishtoreve PP Nr 70.000 22 1.540.000 

10 
Gërmime përreth drunjve dhe 

kaçubeve 

PP Nr 
385 1 385 

11 Krasitja e kaçubave PP Nr 3 1 3 

12 Fito mbrojtje PP Nr 11 1 11 

13 Mbledhja e letrës PP Nr 240.000 35 8.400.000 

14 Pastrimi i korsive të asfaltuara PP Nr 900 28 25.200 

15 
Prerja e skajevepërgj. kors. 

parqeve 

PP Nr 
3.000 1 3.000 

16 Pastrimi i korsive të pllakëzuara PP Nr 3.000 28 84.000 

17 Mirëmbajtja e nyejve sanitare PP Nr 380 1 380 

18 Mbjellja e luleve sezonale PP Nr 300 2 600 

19 Prash. luleve sezonale PP Nr 300 2 600 



 

P A S Q Y R Ë 
të operacioneve punuese me intensitet të mirëmbajtjes së gjelbërimit me mjetet e nevojshme 

financiare dhe fuqisë së krahut të punës, për vitin 2020, për QRS “Saraj” 

 

Nr.r Operacioni punues Ku Nj.m. Sasia Çmimi 
Shuma 
den. 

Nor. 
orë 

GJITHSEJ 

1 
Kositja me trimerë 

РМ m
2
 180.000 4,43 797.400 1.500 0,50 

2 Gërvish. bar. para 
kositjes manuale 

PP m
2
 240.000 1,3 312.000 5.000 0,20 

3 
Kositja makinerike 

РМ m
2
 1.020.000 2,26 2.305.200 3.500 1,21 

4 
Mbledhja e barit 

PP m
2
 1.200.000 1,3 1.560.000 5.000 1,00 

5 
Bartja e barit me karroce 

PP m
2
 360.000 0.65 234.000 1.000 1,50 

6 
Ngarkim i barit në kamion 

PP m
2
 1.200.000 0,32 384.000 1.000 5,00 

7 Mbledhja e gjetheve me 
bartje 

PP m
2
 240.000 8,11 1.946.400 800 1,25 

8 Ngarkim i gjetheve në 
kamion 

PP m
2
 240.000 1,22 292.800 5.500 0,18 

9 
Ujitja manuale e barit 

PP m
2
 1.540.000 1,75 2.695.000 3.000 2,14 

10 Gërmimi përreth drunjve 
dhe kaçubave 

PP Nr  385 72,12 27.766 90 0,02 

11 
Krasitja e kaçubave 

PP Nr 3 144,23 433 45 0,00 

12 
Fito mbrojtje 

PP Nr 11 39,83 438 163 0,00 

13 
Mbledhja e letrës 

PP м
2
 8.400.000 0,24 2.016.000 26.670 1,31 

14 Pastrimi i korsive të 
asfaltuara 

PP m
2
 25.200 0,97 24.444 7.000 0,02 

15 Prerja e skajeve përgjatë 
korsive 

PP m
1
 3.000 16,22 48.660 400 0,03 

16 
Pastrimi i korsive me rërë 

PP m
2
 84.000 1,62 136.080 4.000 0,09 

17 Mirëmbajtja e nyejve 
sanitare 

PP O 380 177 67.260 1 1,58 

18 
Mbjellja e luleve sezonale 

PP m
2
 600 96,86 58.116 67 0,04 

19 
Prash. luleve sezonale 

PP m
2
 600 64,9 38.940 100 0,03 

 
GJITHSEJ: 

    

  

12.944.937   16,10 

 

V. REALIZUES I PROGRAMIT OPERATIV VJETOR 

Subjekti i detyruar për realizimin e aktiviteteve të parapara me këtë Program është NP “Parqe 
dhe gjelbërime” – Shkup si ndërmarrje publike e themeluar nga Qyteti i Shkupit. 
 

VI. MBIKËQYRJA MBI REALIZIMIN E PROGRAMIT OPERATIV VJETOR 



 

Mbikëqyrjen mbi realzimin e Programit operativ vjetore e kryen Sektori për punë komunale. 
Mbikëqyrjen inspektuese mbi realizimin e Programit operativ vjetor e kryen Sektori për punë 
inspektuese. 
 
VII. FINANCIMI I AKTIVITETEVE TË PARAPARA ME PLANIN 

Financimi i aktiviteteve për planifikimin, ngritjen, mirëmbajtjen, mbrojtjen dhe 
rikonstruksionin e gjelbërimit publik, të paraparë me këtë plan, realizohet përmes ndarjes së 
pjesës nga çmimi për ujin e shpenzuar, të faturuar dhe të paguar dhe për mënjanimin e ujërave të 
zeza urbane. 

Mjetet e realizuara në këtë mënyrë, shfrytëzohen edhe për financimin e mirëmbajtjes së 
gjelbërimit publik i cili është nën kompetenca të Qytetit të Shkupit. 

Pjesa e ngritjes dhe rikonstruksionit të gjelbërimit publik financohet përmes programit nga 
Buxheti i Qytetit të Shkupit, në bazë rë kontratës që do të lidhet në mes Qytetit të Shkupit dhe NP 
“Parqe dhe gjelbërime”.  

Çmimet për aktivitetet punuese lidhur me ngritjen dhe rikonstruksionin e gjelbërimit, që i 
realizon NP “Parqe dhe gjelbërime” janë të përcaktuara në Çmimoren për shërbimet në fushën e 
hortikulturës, si dhe në Çmimoren e materialit për mbjellje, që janë të miratuar nga Këshilli 
drejtues i NP “Parqe dhe gjelbërime” dhe për të cilët ka dhënë pëlqim Këshilli i Qytetit të Shkupit.  

   
 
VIII. DISPOZITA KALIMTARE 

Ky program operativ vjetor hyn në fuqi në ditën e shpalljes në “Lajmëtari zyrtar i Qytetit të 
Shkupit”. 
 


